INDICAÇÃO Nº
581
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para a construção de uma UBS no município de Americana.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelo Vereador Eduardo da Farmácia e faz-se necessário para a construção de uma Unidade Básica de Saúde, dado que há vários bairros que se expandiram sem qualquer atendimento básico à população, tal como a saúde. Referência ao fato, a região dos bairros Jardim Boer e Jardim Mirandola, por exemplo, e outras regiões em que suas unidades de saúde tiveram que ser fechadas por falta de um local apropriado ao seu funcionamento, como foi o caso da UBS da Praia Azul.

Considerando existir um sentimento unanime quanto à necessidade da construção de uma UBS para atender, prioritariamente aqueles bairros afastados dos atuais pontos de atendimento à saúde, em que seus moradores necessitam caminhar ou se deslocarem por grandes distâncias, é que o pedido é indispensável.

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1314765 030516 1127